SỞ Y TẾ QUẢNG NINH

TRUNG TÂM KIỂM SOÁT BỆNH TẬT

Số: 1501/TTKSBT-SKMT&YTTH

V/v bảo đảm công tác chăm sóc và bảo vệ

sức khỏe cho học sinh trong điều kiện nắng,

nóng kéo dài năm 2020

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ninh, ngày 06 tháng 07 năm 2020

Kính gửi:

- Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố;

- Phòng Y tế các huyện, thị xã, thành phố;

- Phòng Giáo dục & Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện công văn số 2660/SYT-NVY ngày 30 tháng 6 năm 2020 của Sở Y

tế về việc bảo đảm công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe cho học sinh trong điều

kiện nắng nóng kéo dài năm 2020.

Từ đầu mùa hè năm 2020, nắng nóng diện rộng xảy ra liên tiếp, kéo dài  ảnh

hưởng đến sức khỏe, đời sống sinh hoạt của người dân trong đó có tỉnh Quảng Ninh.

Theo dự báo của Trung tâm khí tượng thủy văn Quốc gia thời tiết nắng, nóng tiếp

tục kép dài sẽ ảnh hướng đến sức khỏe của người dân, nguy cơ say nóng, say nắngvà

dịch bệnh là rất lớn. Để chủ động phòng chống tác hại của nắng, nóng đối với sức

khỏe, sinh hoạt của người dân nói chung và học sinh tại các trường học trên địa bàn

tỉnh nói riêng. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật đề nghị các đơn vị:

1. Trung tâm Y tế, Phòng Y tế, Phòng giáo dục các huyện, thị xã, thành

phố

-  Phối hợp xây dựng kế hoạch, phương án đảm bảo ứng phó với tình hình nắng

nóng kéo dài và biện pháp chủ động phòng ngừa các dịch bệnh gây ra đặc biệt chú

trọng bảo đảm nước sạch; vệ sinh môi trường trong trường học, lớp học, các trung

tâm dạy hè (Cung văn hoá, trung tâm ngoại ngữ, bể bơi, các lớp học năng khiếu…).

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn cho các trường học biện pháp

bảo đảm sức khỏe, phòng, chống say nắng, say nóng.

- Phối hợp tập huấn cho giáo viên, nhân viên các trường biết cách xử trí tại chỗ,

ban đầu đối với các trường hợp say nóng, say nắng…

- Chỉ đạo các trường học, các trung tâm dạy hè thực hiện công tác vệ sinh môi

trường trường học, lớp học như khơi thông cống rãnh, phát quang bụi rậm, thu gom

xử lý rác đúng nơi quy định, đảm bảo khu vệ sinh sạch sẽ, …

- Tăng cường kiểm tra công tác giám sát, phát hiện sớm và xử lý triệt để ổ dịch,

không để dịch xảy ra trong trường học, chú trọng phòng chống các dịch bệnh dễ

bùng phát như tay chân miệng, sốt xuất huyết, viêm não Nhật Bản…

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra các điều kiện bảo đảm y tế, an toàn thực phẩm,

nước uống, đặc biệt những trường có bếp ăn tập thể.

2. Trạm Y tế xã/phường

- Phối hợp với các trường học, tăng cường công tác tuyên truyền cho giáo viên,

học sinh, phụ huynh các biện pháp bảo đảm sức khỏe, vệ sinh môi trường.

- Hướng dẫn  cán bộ Y tế trường học, các thầy cô giáo (đặc biệt cán bộ Y tế

trường học kiêm nhiệm) công tác phòng chống tác hại của thời tiết nắng nóng, sơ

cấp cứu, xử trí ban đầu về say nắng, say nóng.

- Phối hợp cùng nhà trường phát hiện và xử trí trường hợp say nắng, say nóng

và các triệu chứng của bệnh truyền nhiễm có thể gây thành ổ dịch.

3. Trường học, các trung tâm dạy hè

- Xây dựng kế hoạch, phương án ứng phó với tác hại của thời tiết nắng nóng và

phòng ngừa dịch bệnh xảy ra tại trường học.

- Phối hợp với Trạm Y tế hướng dẫn, tập huấn cho các giáo viên chủ nhiệm,

học sinh biết cách phòng chống và xử trí say nóng, say nắng.

- Tăng cường công tác tuyên truyền cho học sinh, phụ huynh các biện pháp đảm

bảo sức khỏe: Uống đủ nước; ăn uống đảm bảo hợp vệ sinh; trang bị đầy đủ mũ nón,

ô, áo chống nắng, bôi kem chống nắng… khi ra ngoài trời hoặc khi đi chơi xa; biết

cách xử trí khi có các biểu hiện say nắng, say nóng.

- Đối với các tiết học thể dục, hoạt động ngoài trời nhà trường, trung tâm dạy

hè linh hoạt bố trí địa điểm ở nơi có bóng mát, hoặc bố trí sắp xếp vào buổi khác khi

trời nắng, nóng.

- Đảm bảo đầy đủ nước uống cho học sinh, ăn uống hợp vệ sinh.

- Phát hiện sớm những học sinh có triệu chứng của tình trạng say nóng, say

nắng hoặc triệu chứng các bệnh dịch khác đặc biệt bệnh tiêu chảy, sốt xuất huyết,

tay chân miệng...; thực hiện tốt công tác báo dịch đúng quy định.

- Rà soát, mua bổ sung các trang thiết bị, vật tư y tế, thuốc men cần thiết.

Mọi chi tiết cụ thể xin liên hệ: Khoa Sức khoẻ môi trường và Y tế trường học

– Trung tâm Kiểm soát bệnh tật hoặc Bs. Bùi Văn Hiếu - Khoa SKMT&YTTH.

Email: hieu.phung.160894@gmail.com. Điện thoại: 02033 616886 hoặc

0989.494.922.

Nơi nhận:
- Sở Y tế (b/c);

- SGD (bc) ;

- PGD, PYT, TTYT 13 huyện, tx, tp;

- Lưu: VT, SKMT&YTTH.

                            KT. GIÁM ĐỐC

               PHÓ GIÁM ĐỐC

               Từ Thị Anh Phương

		2020-07-06T14:28:13+0700
	Việt Nam
	Hoàng Thị Lê<hoangthile@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-07-06T15:11:17+0700
	Việt Nam
	Từ Thị Anh Phương<tuthianhphuong@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-07-06T15:49:18+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật<cdc.syt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!